Et idem dicimus ut eadem pena et modo simili puniatur quilibet doctor forensis Bononie salariatus pro lepta si durante tempore quo salariatus est seu esse debet, se transtulerit ad aliquam terram vel locum extra civitatem et comitatus Bononie causa legendi.

Et nullus civis Bononie minor quinqueginta annis doctor ut supra audeat ut supra sine licentia magnificorum dominorum antianorum de civitate

Bononie ad aliquam civitatem vel alibi conferre causa legendi ut supra, sub pena ducentorum bononinorum aurei.

Et quilibet possit accusare et habeat a comune Bononie centum libras bononinorum si liquidum fuerit de aliquo qui in aliquo de predictis capitulis contravenerit.

[3] DE STATIONARIIS TENENDIS EXEMPLA LIBRORUM ET APPARATUUM. RUBRICA.

Ordinamus pro utilitate scolarium et studii quod stationarii exempla librorum et aparatum tenentes, non presumant vendere vel alio modo alienare ut portentur ad studium alterius civitatis vel terre vel aliquid fraudulenter facere in lesionem civitatis seu studii Bononie, pena et banno centum librarum bononinorum cuilibet contrafacienti et pro qualibet vice; et qui libet possit acusare et denuntiare et habeat medietatem banni.

Item quod ipsi stationarii teneantur habere exempla corecta et bene emendata, bona fide et prout melius possibile erit, et de eis scolaribus petentibus copiam facere et pro exemplatura id accipere quod actenus pro tempore preterito consueti sunt accipere vel habere et non plus, videlicet pro qualibet petia cuiuslibet lecture antique edite et compilata a septem annis retro sex denarios bononinorum parvorum et pro qualibet petia cuiuslibet lecture nove compilata a septem annis citra et etiam compilande decetero octo denarios parvos. Et hoc non obstante aliquo statuto vel privillegio vel alia ordinatione quomodolibet in contrarium facientibus et ab hoc compelli quilibet possit per vicarium potestatis non obstante fori privilgio.

[4] DE DOMIBUS IN QUIBUS HABITANT SCOLARES NON DESTRUENDIS. RUBRICA.

Statuimus et ordinamos quod hospitia et domus in quibus habitant scolares non possint destrui per comune Bononie occasione alicuius malefitii vel delicti vel rebellionis alicuius vel condennationis vel multe facte de domino domus vel invadi per alium donec eas habitaverint sed libere dimittantur eis pro toto eo anno quo ipsas conduixerint solvendo pensionem si non solverint quam debeant solvere comuni Bononie, si ius aliquod habeat comune Bononie in dictis hospitiis, ratione condennationis facte de domino hospitii vel aliqua alia ratione vel solvendo creditori domini hospitii qui ratione alicuius obligationis domini hospitii ipsum hospitium occuparent vel aquirerent aliter de iure. Et finito anno conductionis possit procedi de iure non obstante habitatione scolarium.

Decernentes etiam quod aliisque domus posite in civitate vel comitatu Bononie non possint occasione alicuius debiti dirui vel devastari salvis nostris statutis aliter disponentibus.

[1389]

[5] DE PRIVILEGIO RECTORUM SCOLARIUM QUI POSSINT IRE SINE IMPEDIMENTO AD DOMINUM POTESTATEM VEL EIUS FAMILIAM ET ALIOS OFFITIALES COMUNIS BONONIE. RUBRICA.

Ordinamos quod liceat rectoribus universitatis scolarium ire ad dominum potestatem et capitaneum et eorum iudices et alios de eius familia quandcumque eis placuerit pro factis universitati predicte vel scolarium dicte universitatis et potestas et capitaneus et quilibet eorum familiares cui loqui voluerit, non possint prohibere rectoribus ne ad eos accedant pro factis dicte universitatis vel scolarium predictorum. Et potestas et capitaneus teneantur percipere eius beroariis et nuntiis et domicellis quod non vetent ipsis rectoribus quominus veniant et loqui possint ipsi domino potestati et capitanei et cuilibet de eorum familia, pro factis universitatis predicte seu scolarium predictorum.

Item dicimus quod ipsis rectoribus liceat sine impedimento aliquius beroarii vel nuntii vel alterius persone accedere ad quoscumque officiales communis Bononie pro factis universitatis seu scolarium predictorum et pro eorum negotiis et pro iustis et licitis negotiis et pro eorum iniuriis pena et bano cuilibet beroario vel nuntio vel cuilibet alteri impediens vel prohibenti quinque librarum bononiorum et pro qualibet vice ad quam penam solvendam potestas vel alius officialis cuius beroarii familiares et nuntii impediens omnimode teneantur.

[6] DE IMMUNITATE DOCTORIBUS CONCESSA ET SCOLARIUM CIVIBUS LEGENTIBUS. RUBRICA.

Statuimus quod doctores legum et doctores Decretorum et medicine et artium qui legunt quamdiu legerent vel presiderent lecture in iure civili vel canonico vel in medicina vel in artibus vel qui legerint viginti annis in aliqua predictarum scientiarum non teneantur ire in aliquos exercitus vel cavalcatas qui vel que fient de cetero per commune Bononie vel ad custodiam civitatis Bononie vel alicuius castri vel loci vel hominis vel etiam cum milites vel pedites mitterentur in servitio communis Bononie vel alicuius vel aliquorum vel ad aliquod opus faciendum nec ponatur in decenis militum vel peditum vel cinquantinis vel vigintiquinquinis peditum vel alio numero peditum vel militum.

Hoc tamen salvo quod si que colecte imponentur communiter per comune Bononie pro aliquo exercitus faciendo vel cavalcata vel custodia alicuius castri vel aliqua alia causa de supradictis ipsam colectam prout eis contigerit solvere teneantur sicut alii cives civitatis Bononie.

Eandem immunitatem habeat unus notarius pro qualibet universitate sicut iuris et medicine, bidelli generales totius universitatis qui induuntur pro universitate cum domicellis rectorum universitatis predicte et unus bidellus pro qualibet doctore legente et unus stazonarius librorum pro qualibet statione, quamdiu tales bidelli, notarius et stationarii fuerint bidelli vel notarius aut stationarii.

Idem dicimus in magistris gramatice, dialetice, phisice, notarie et dictatricie facultatis qui legunt seu legent continue.

Dicimus etiam quod scolares cives qui extraordinarie scolaribus legunt continue et scolares qui scolas iuris civilis vel canonici vel cuiuslibet alterius facultatis continue eis sic legentibus et intrantibus excusentur ab exercitibus et cavalcatis et custodiis civitatis Bononie vel alicuius loci ut supra.

Considerantesque quod propter lecturam ordinariam attributam solum doctoribus civibus civitatis Bononie in qualibet facultate et per ipsos continuatam et alia privilegia ipsis doctoribus et eorum collegis concessa studium cuiuslibet facultatis in civitate Bononie et maxime in iure civili fuit per tempora preterita et est hodie conservatum et auctum, statuimus et ordinamus quod doctores vere et naturaliter cives civitatis Bononie origine propria et paterna et avita vel saltem duabus ex eis, presint lecturis ordinariis librorum ordinariorum et qui legi ordinarie consueverunt in qualibet facultate.

Declarantes in iuris civili libros ordinarios esse Codicem et Digestum Vetus, extraordinarios Infortiatum et Digestum Novum et Volumen; in iure vero canonico Decretalem et Decretum de mane ordinarios esse.

Et quod nullus cuiuscumque status et conditionis existat qui non sit civis ut supra, quovis modo, colore, causa vel forma audeat vel presumat attentare de intrando aliquod de ipsis collegiis vel ipsum intrare vel ei quoquo modo aggregari volens vel coactus vel ad ipsum petere se admitti vel admissus ad ipsum accedere vel ad aliquod comodum vel honorem dictorum collegiorum vel alicuius eorum nec aliquem presentare ad publicum vel privatum examen nec aliqua insignia decoratus tradere nec legere aliquem de dictis libris ordinariis in totum vel in partem nisi quatenus ei permittereatur ex forma constitutioni collegiorum doctorum; que constitutiones debeant observari in omnibus et per omnia quo ad facultatem illam de qua fuerit collegium de quo ageretur, sub pena cuilibet contrafaciendi pro qualibet vice qua fuerit in predictis vel aliquo eorum contrafactum, mille florenorum auri de facto auferenda per dominum potestatem civitatis Bononie et comuni Bononie aplicanda, quam penam si non exigerit dominus potestas retineri sibi debeat tantundem de suo salario, per depositarium camere communis Bononie et de hoc spacialiter sindicari debeat ipse dominus potestas et depositarius tempore sindicatus cuiuslibet eorum.

Et quod domini antiani communis Bononie ac domini confalonieri et massarii artium et quilibet eorum et quicumque alii officiales cives vel forenses communis Bononie quando primum sciverint in aliquo de predictis contrafieri, teneantur totis viribus resistere et providere quod predicta effectui demandentur.

Et quod contra predicta vel aliquod predictorum non possit provideri vel dispensari nec ad aliquem actum provisionis vel dispensationis vel propositionis in contrarium alicuius predictorum deveniri pena cuilibet proponenti, consulenti vel arenganti vel ad aliquem actum devenienti contra predicta vel aliquod predictorum quoquo modo tacite vel expresse directe vel per oblicum, mille florenorum auri de facto sibi auferenda per dominum potestatem ut supra. Et nichilominus quicquid fuerit contrafactum non valeat ipso iure, salvo semper privilegio concesso in iure canonico venerabili viro

[1389]

domino Iohanni de Lignano, cui per hoc non intendimus derogari.

Volumus insuper constitutiones collegii doctorum iuris civilis civitatis Bononie et collegii doctorum iuris canonici in dicta civitate et constitutiones doctorum medicine factas et fiendas, valere et tenere et plenum robur et effectum habere et omnia et singula in eis contenta ac observari debere in omnibus et per omnia precise per quemlibet officialem communis Bononie civem vel forensem et pro inde ac si essent singulariter et particulariter descripti in presenti volumine statutorum et sub penis in nostris statutis contentis contra non observantes ipsa statuta que sunt in presenti volumine statutorum.

[7] DE PRIVILEGIIS SCOLARIBUS CONCESSIS ET UNIVERSITATI IPSORUM.
RUBRICA.

Ordinamus quod si contigerit oriri aliquam discordiam vel rissam seu furorem in civitate Bononie inter aliosquosque scolares per quam scolares aliquid amitterent quod absit quod per commune Bononie restituatur ad plenum salvo quod si malefactor reperiretur et fuerit solvendo ius scolari contra talem malefactorem et eius bona salvum sit ipsi scolari ut in tantum commune Bononie teneatur.

Item quod si hospitium quod habitaret aliquis scolaris combustum vel destructum fuerit infra tempus condutionis quod ipsi scolari concedat commune Bononie hospitium conveniens usque ad finitum tempus conductionis illius anni quo predicta contigerent nisi culpa ipsius scolaris habitantis vel sui familiaris contigerit.

Item quod taxationes hospitiorum scolarium singulis annis fiant a communi Bononie per duos bonos viros eligendos per defensores averis et totidem eligendos ab universitate qui iurare debeant in presentia rectorum hospitiorum taxationes facere bona fide et si discordarent in pretio seu pensione quintus elligatur per dominos antianos qui dirimat discordiam cuius arbitrio cum duobus eorum stetur nisi de pretio et pensione inter partes fuerit conventum cui conventioni stetur et fiat hoc ad requisitionem rectorum salvis pactis in locationibus factis de partium voluntate.

Item quod pensiones hospitiorum scolarium solvantur secundum quod solvuntur per cives qui conducunt domos alienas cum scolares ut cives et pro civibus in his et in aliis habeantur. Ita tamen quod si aliquis ex dictis scolaribus recesserint ante finitum tempus locationis soluta pensione liceat ei alium scolarem parem eidem ponere loco sui pro residuo temporis dictae locationis in eodem hospitio et alter non. Et propterea non possit interdici aliquod hospitium et si interdiceretur non valeat interdictum.

Item quod scolares possint emere quandocumque et ubicumque et a quocumque granum in quacumque quantitate ad usum proprium et sue familie necessarium non obstante aliquo banno vel prohibitione vel reformatione vel statuto factis vel faciendis nec venditoribus possit prohiberi speciali vel generali prohibitione quominus eis vendatur, et portatoribus seu vitralibus ne portent et pena preterea imposita cassa sit ex nunc et nullius momenti gabella tam de venditione solvatur.

Item quod contractus scolarium cum quocumque contraxerint et eorum ultime voluntates habeant plenam firmitatem si facte fuerint de iure comuni etiam si careant solemnitatibus que viderentur requiri ex forma alicuius statuti seu iuris municipalis dum tamen stipulate reperiantur manu alicuius notari de sotietate notariorum civitatis Bononie. Salvo quod predicta locum non habeant quando contractus fieret occasione ludi.

Item quod scolares possint habere quatuor mercatores vel feneratores qui mutuent eis pecuniam qui mercatores seu feneratores exprimi debeant et dari in scriptis et nomina ipsorum per rectores scolarium dominis antianis et domino potestati Bononie et non teneantur ire dicti mercatores vel feneratores in exercitibus vel cavalcatis seu alicuius castri vel hominis custodiam facere.

Item quod scolares universitatum predictarum gaudeant privilegio societatum populi Bononie in emendo frumentum et alias res a comuni. Ita quod quando hominibus ipsarum societatum venditur frumentum vel alie res dentur et vendentur etiam scolaribus si emere voluerint et pro eodem pretio et pro eadem forma et modo qua vel quo datur societatibus populi seu hominibus ipsarum sotietatum.

Item quod scolares sint cives et tamquam cives ipsi habeantur et pro civibus reputentur donec scolares fuerunt et res ipsorum tamquam civium defendantur ad defensionem et utilitatem ipsorum et rerum ipsorum nec possint ipsi tamquam forenses nec eorum res detineri vel molestari occasione alicuius represalie concesse contra commune seu civitatem terre vel castri vel banni dictis terris castris vel civitatibus dati vel alicuius debiti pecuniarii.

Item quod potestas vel aliquis gerens vices eius non possit interdicere vel impedire studium aliquo modo prohibendo doctoribus ne legant vel precepient ut legant contra voluntatem scolarium seu universitatis. Salvo quod doctores legum si necesse fuerit pro ambaxiatoribus communis Bononie ire et mitti possint et absque diminutione salarii.

Item dicimus quod in questionibus civilibus scolarium quas habent vel habebunt cum scriptoribus et fideiussoribus eorum vel aliis quibuscumque personis sumarie sine libelli oblatione et strepitu iuditii procedat non obstantibus feriis et si reconveniatur eodem modo procedatur et idem servetur in questionibus quas habebunt cives vel comitatini cum scriptoribus vel eorum fideiussoribus.

Adhientes quod bononienses studentes et qui studebunt in futurum in iure civili vel canonico volentes pervenire ad examinationem privatam vel publicam seu conventum non graventur vel gravari possint aliquibus sumptibus oneribus vel angariis aliquibus alter nec in plus quod gravantur forenses scolares volentes pervenire ad dictas examinationes causa pretestu vel vigore aliquorum privilegiorum vel statutorum universitatum scolarium etiam iuramento firmatorum et ipsis non obstantibus quibus ex certa sciencia derogamus. Salvis tamen et semper reservatis constitutionibus collegii doctorum iuris civilis et collegii doctorum iuris canonici.

Et quod doctores de collegio doctorum civitatis Bononie teneantur et debeant se congregare quandocumque ad petitionem cuiuscumque scolaris bononiensis volentis examinari et doctorari ad ipsius examinationem et doctoratum procedere et interesse prout soliti sunt facere et quod dominus po-

[1389]

testas ad petitionem talis scolaris possit teneatur et debeat compellere dictos doctores ad predicta quibuscumque iuris remediis. Salvis semper constitutionibus doctorum loquentibus de predictis.

Item quod potestas predictus seu eius vicarius quando fuerit additus possit et teneatur ad requisitionem rectorum dictorum scolarium vel alterius eorum sententias per eos vel eorum alterum latus vel ferendas secundum formam statutorum universitatum scolarium super questionibus vertentibus inter ipsos scolares ad invicem vel inter ipsos et eorum scolarium seu universitatum familiares seu officiales ad invicem vel inter ipsos familiares seu officiales ad invicem executioni mandare et mandari facere quibuscumque remediis oportunis simpliciter et de plano sine strepitu et figura iuditi ad utilitatem universitatis predicte si pro ea late fuerint vel ad utilitatem parcium pro quibus late fuissent.

Item quod potestas predictus ad requisitionem dictorum rectorum universitatis vel alicuius eorum teneatur et debeat rixas brigas et discordias que occurerent inter scolare universitatis predice seu doctores cives vel fo- renses ex una parte vel inter ipsos scolares seu universitatem predictam ex altera tollere sedare et ad concordiam reducere omnibus remediis opportunitis quibus inspecta qualitate negotii et conditione personarum videbitur expedire.

Item quod nullus fenerator vel aliquis cuiuscumque sexus audeat vel presumat aliquo alienationis vel pignorationis titulo accipere vel retinere aliquos quaternos vel quinternos seu sexternos aut folia vel petiam seu petias alicuius libri seu librorum seu operis completi vel non completi cuiuslibet facultatis nisi a rectoribus doctoribus scolaribus vel stationariis librorum vel ab aliis officiis generalibus vel specialibus universitati subiectis et iuratis illius facultatis seu ab his ad quos pertinerent. Et qui contrafecerit rem acceptam restituere teneatur et ei ad quam pertineret sine aliquo pretio seu alio dato; et nichilominus puniatur pro qualibet vice in vigintiquinque libris bononiorum et plus arbitrio potestatis et quilibet possit acusare seu notificare contrafatientes et etiam accusatione vel notificatione seu inquisitione possit potestas et quilibet de sulse iudicibus etiam civilibus deputatis cognoscere procedere terminare et executioni mandare simpliciter et de plano sine strepitu et figura iuditii et quibuscumque remediis oportunis et in predictis etiam presumptiones pro legitimis probationibus habeantur. Et hoc potestas teneatur preconizari facere per civitatem si et quotiens pro parte alicuius ex rectoribus universitatis scolarium fuerit requisitus.

Subiungentes ne doctorum vel magistrorum legentium et scolarium studentium ministerium impediatur in scolis vel aliis locis ubi congregantur mandamus quod aliquis cuiusvis conditionis non audeat vel presumat aut sibi liceat habere vel tenere in aliqua domo propria vel conducta fabricam fieri ^(a) vel martelli impedientem auditum in scolis vel congregationibus prope alias scolas in quibus legatur vel domum ubi aliqua universitas scolarium congregaretur prope ipsas domos vel scolas per perticas duodecim.

(a) Erroneamente per *ferri*.

[8] DE PRIVILEGIO SCOLARIUM PATIENTIUM FURTA SEU INTURIAS VEL RAPINAS. RUBRICA.

Ordinamus si aliqui scolares de aliqua universitate scolarium studii Bononie forenses patientur in posterum furtum vel rapinam seu robariam seu spoliationem aut in rebus vel personis iniuriam aliquam in civitatem Bononie et hoc constiterit quod credatur dicto seu denuntiacioni scolaris de quo dicere voluerit fecisse sibi furtum vel rapinam seu robariam vel spoliationem aut iniuriam vel premissorum conscientiam vel receptatorem fuisse prestito super hoc sacramento a scolare denuntiante quod caluniandi animo non denuntiet et etiam a rectore de cuius universitate scolaris denuntiatus fuit et consiliario sue nationis prestito sacramento per eum credunt bone fame et conditionis esse et eum iuste denuntiare et non causa alicuius calunnie. Et quod predicta denuntiatione facta a scolari iurante et etiam prestito sacramento a rectore et consiliario secundum formam predictam habeat vim plene probationis et per omnia habeatur; et super predictis procedere debeat potestas presens et qui pro tempore fuerit ac si legitime fuerit et sufficienter probatum precedente aliquo aminiculo idoneo de quo aminiculo an sit idoneum stetur declarationi domini potestatis contra quoscumque denuntiatos a scolare predicto et habeat locum et in his que comitterentur de predictis contra scolares in comitatu vel districtu Bononie.

Item dicimus quod forenses doctores legentes Bononie gaudeant in predictis eodem privilegio, beneficio et libertatibus quibus gaudent scolares.

[9] DE BANITIS PRO OFFENSA ALICUIUS SCOLARIS DE BANNO NON EXTRAENDIS. RUBRICA.

Ordinamus quod nullus qui banitus est vel fuerit deinceps vel in figura banni conscriptus occasione alicuius vulneris vel homicidii comissi seu quod comissum diceretur in aliquem scolarem, qui sit vel fuerit tempore maleficii de universitate scolarium, possit modo aliquo eximi vel cancellari de banno vel figura predictis sine voluntate offensi vel eius heredum et nisi pacem et concordiam habuerit ab offenso vel heredibus offensi et sine voluntate universitatis scolarium tam citramontanorum quam ultramontanorum occasione nullitatis vel alia qualibet causa. Et si contraferret ipsa cancellatio non valeat nec teneat ipso iure.

[10] DE PRETIO DANDO HIS QUI REPRESENTARENT ASSASSINUM VEL ALIUM HOMINEM QUI VULNERAVERIT SCOLAREM ALIQUEM. RUBRICA.

Statuimus quod si aliquis banitus de civitate Bononie in personam vel rebus habens pacem de banno in quo esset tunc quando infrascripta faceret vel postea infra duos menses a die homicidii in personam baniti comissi vel presentationis ut infra aliquem alium exbanitum et condennatum ad mortem pro aliquo maleficio in civitate Bononie vel extra civitatem Bononie vel in ipsius guardia, comitatu vel districtu comisso per eum cum habitaret in

[1389]

ipsa civitate vel in ipsius guardia comitatu vel districtu vel alibi per dominum potestatem, capitaneus vel alium officialem communis Bononie qui hoc possit occidat in comitatu vel districtu Bononie tunc talis de tali banno debeat cancellari nisi forsam talis occidens foret banitus pro proditione vel rebelione civitatis vel comuni Bononie quo casu fiat ipsi occidenti remuneratio de pecunia communis Bononie ad arbitrium dominorum antianorum cum consilio et consensu suorum collegiorum qui pro tempore erunt; idem fiat de presentante seu ponente quemcumque talem exbannitum in fortiam communis Bononie et quicumque ceperit aliquem qui percuserit et vulneraverit aliquem ex rectoribus universitatis scolarium vel aliquem scolarem qui sit sub rectoribus habeat et recipere debeat de avere communis Bononie id et tantum quod placuerit dominis nostris dominis antianis et eorum collegiis.

[11] DE PENA PROCURANTIS QUOD PRIVILEGIA SCOLARIUM TOLLANTUR.
RUBRICA.

Statuimus quod quicumque arengaverit vel procuraverit aperte quod privilegia concessa vel concedenda universitati scolarium vel alicui ipsorum tollantur vel revocentur vel in aliquo infringantur condennetur per potestatem Bononie in vigintiquinque libris bononinorum pro qualibet vice infra quatuor dies postquam fuerit liquidum domino potestati etiam si non sequatur effectus.

Si vero hoc sequatur arbitrio domini potestatis realiter et personaliter puniatur.

[12] DE CONDUTIONIBUS PROHIBITIS DOMORUM QUE SUNT IUXTA DOCTORES
VEL SCOLARES. RUBRICA.

Item prohibemus ne aliqui magistri vel repetidores scolares decem habentes vel ab inde supra scienciam gramaticalem docentes loici fabri vel facientes ministerium vegetum seu aliorum vasorum lignaminis a vino tenentes postrinum vel masinellas seu postrinantes ad oleum vel aliquod aliud exercentes ministerium prope quorum exercitium impediri videatur studium doctorum advocatorum iurisperitorum vel scolarium tam iuris canonici quam civilis seu doctorum vel scolarium medicine audeant vel presumant illud fabricare seu exercere iuxta scolas decretistarum vel legistarum seu medicorum vel domum sue habitationis alicuius predictorum per duodecim perticas admininus sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice qua fuerit contrafactum postquam fuerit eidem denuntiatum per eum cui nocere videatur. Et idem intelligatur de quibuscumque conductibus seu tenentibus hospitium seu abbergum per cuius exercitium impediatur seu impediri posset verisimiliter studium vel exercitium studii alicuius doctoris vel alicuius alterius ut supra nisi predicti prohibiti pervenient supradictos doctores et alios suprannominatos in habitando quo casu predicta prope moltitudinem scolarium in diversis partibus civitatis habitantium non vendicent sibi locum.

Volumus etiam quod apud scolas alicuius doctoris non stet nec esse debeat aliquod sedile seu androna unde scolares factorem sentiant vel sentire possint.

[13] DE GENERALI CONFIRMATIONE PRIVILEGIORUM UNIVERSITATIS SCOLARIORUM ET SCOLARIUM IPSARUM UNIVERSITATIS. RUBRICA.

Volentes scolaribus forensibus studii civitatis Bononie cuiuslibet facultatis et eorum universitatibus complacere et ipsorum iura manutenere decernimus quod omnia et singula privilegia beneficia competentia scolaribus studii civitatis Bononie ac etiam universitatibus et etiam rectoribus universitatum scolarium predictorum et eorum doctoribus famulis stationariis notariis et bidellis per comune Bononie vel habentes causam ab ipso comune et omnia et singula statuta reformationes ordinamenta et provisiones communis Bononie loquentes vel loquentia generaliter vel spacialiter de predictis vel in honorem seu in favorem ipsorum sint et esse intelligatur innovata et confirmata et ab omnibus debeat inviolabiliter observari et eis salva et firma sint et per omnes officiales communis Bononie obseruentur et executioni demandentur. Sub pena contravenienti vel non observanti centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice quam ipso iure et facto incident et incurant. Salvis semper specialibus additionibus detractionibus seu declarationibus per nos factis eisdem et salvo semper statuto nostro posito sub rubrica de conservatione studii in civitate Bononie.

STATUTI DEL 1454

QUOD SCHOLARES UNIVERSITATIS STUDII BONONIENSIS CUIUSLIBET FACULTATIS TAMQUAM CIVES IN MALEFICIIS HABEATUR. RUBRICA¹.

Quia ex statutis huic retro conditis reperimus quod scholares universitatis scholarum studii Bononie cuiuslibet facultatis in causis eorum debeant haberi ut cives civitatis Bononie, idcirco nolentes statutis antiquis detrahere noviter, statuimus et firmamus quod omnes et singuli scholares forenses qui sunt vel erunt de dictis universitatibus vel aliqua earum in matriculis ipsarum universitatum vel alicuius eorum conscripti qui committerent aliquod maleficium vel delictum vel contra quos committerentur debeant in predictis maleficiis censeri, haberi et reputari ac etiam iudicari et esse debeant et sint ut alii cives civitatis Bononie. Et quod in omnibus et per omnia sint tractentur et habeantur committentes aliquod maleficium vel delictum vel si in eos vel contra eos committeretur ut alii cives, salvo quod presenti privilegio scholarium non gaudeat aliquis qui estimatus reperiatur in civitate Bononie vel eius ascendens vel qui non sit vere scholaris vel qui esset beneficiatus in civitate Bononie vel districtu.

DE PENA DANTIS OPERAM QUOD STUDIUM DE CIVITATE BONONIE ADMOVEATUR VEL TURBETUR. RUBRICA².

Quoniam studium scholarium iuris canonici civilis et medicine iam mille annis decursis et ultra decoravit honore et ditavit civitatem et cives Bononie et sic precipue spectat ad comune Bononie et cives universos et singulos ipsum studium perpetuo in civitate Bononie ut thesaurum pretiosum conservare, ideo statuimus, hoc statuto perpetuo valituro, quod nullus audeat publice vel secrete dicere consulere arengare vel proponere vel modo aliquo tractare vel operam dare quod ipsum studium in totum vel in partem amoveatur de civitate Bononie vel turbetur sic quod doctores impediantur legere et scholares scolas intrare ut consuetum est vel facerent si ipsa turbatio studii non foret inducta. Nec ipsum studium interdicere perpetuo vel ad tempus vel statutum vel coniurationem facere vel aliquo quoquo modo vel forma firmare praticare vel ordinare quod scholares recedere debeant a Bononiense studio sub pena capitis imponenda cuilibet contra predicta vel aliquid predictarum dicenti vel facienti vel contrafacienti in aliquo casuum

¹ Libro IV, r. 35, c. CCCXXIIr.

² Libro IV, r. 86, c. CCCLVr.

predictorum et potestas possit et teneatur inquirere de predictis etiam ad petitionem cuiuscumque.

[1] DE CONSERVATIONE STUDII BONONIENSIS IN CIVITATE BONONIE ET PRIVILEGIIS DOCTORUM CIVIUM DICTE CIVITATIS. RUBRICA³.

Statuimus quod dominus potestas Bononie et quilibet alias officialis forensis civitatis Bononie teneantur et debeant toto posse dare operam quod studium scolarium tam iuris civilis quam canonici, artium et medicine et cuiuslibet alterius licite facultatis vel scientie sit et esse debeat perpetuo in civitate Bononie et illud in bono statu manutenere.

Et doctores ipsarum scientiarum et rectores scolarium et ipsas universitates scolarium et scolares et ipsorum iura et res et bona tueri tam in iudicio quam extra ubicunque et quotiescumque expedierit. Ac etiam manuteneri facere omnia et singula statuta et ordinamenta et privilegia et beneficia cuiuslibet universitatis scolarium facientia in ipsorum studii doctorum rectorum universitatum et scolarium favorem et ea servari facere bona fide ad augmentum studii et bonum statum scolarium et quietem.

Nec non teneantur manuteneri facere omnia et singula statuta ordinamenta et privilegia beneficia et constitutiones doctorum civium tam iuris civilis quam canonici scientie medicine et artium, declarantes statuta et constitutiones doctorum predictorum preferri debere et preferenda esse statutis cuiuscumque universitatis scolarium.

Et quod doctores predicti non legentes non intelligantur astricti et ligati per statuta alicuius universitatis scolarium nec gaudere immunitatibus concessis scolaribus matriculatis cuiuslibet facultatis, nec etiam scolares cives Bononie in aliqua facultate studentes intrantes in aliqua scientia. Teneantur etiam dominus potestas et dominus capitaneus Bononie et quilibet eorum qui super predictis additus fuerit punire quemlibet qui procuraret vel tractaret quod studium predictum alibi transferatur sub pena capitis. Quoniam dictum studium fuit indulsum et concessum civitati Bononie fertili per sacratissimum Theodosium Romanorum Imperatorem, anno Dominice nativitatis quadringentesimo vigesimotertio per intercessionem Sancti Petronii tunc eiusdem civitatis antistitis dignissimi.

Adientes etiam quod statuta civitatis Bononie preferantur statutis cuiuslibet universitatis scolarium et statutis alterius cuiuscumque communitas sotietatis vel universitatis et omnibus et singulis statutis ordinamentis et privilegiis et constitutionibus doctorum tam iuris civilis quam iuris canonici et etiam medicine et artium.

[2] DE TRACTANTIBUS SEU SEPTAM FACIENTIBUS VEL CONSPIRATIONEM PRO STUDIO TRANSFERENDO EXTRA CIVITATEM BONONIE. RUBRICA.

Hac editali constitutione sancimus quod nulla persona civis vel forensis

³ Lib. V, cc. CCCCLXXIIr-CCCCLXXVIIIv.

[1454]

cuiuscumque condictionis et status existat audeat vel permittat septam vel conspirationem aut tractatum facere vel inire per se vel alium per nuntium vel litteras vel alio quocumque modo cum aliqua persona ecclesiastica vel seculari collegio vel universitate terra comuni vel comitatu quod studium civitatis Bononie tollatur vel possit tolli.

Et quod aliquis civis seu habitator civitatis Bononie vel aliquis alius non audeat vel presummat ducere scholares alibi gratia studii exercendi vel sequi scholares aliquos predicta de causa. Et si quis contrafecerit et venerit in fortiam domini potestatis et communis Bononie pena capitis puniatur; si vero non venerit in fortiam domini potestatis et communis Bononie ponatur in perpetuo banno civitatis Bononie tamquam proditor communis Bononie de quo perpetuo exire non possit nec cancellari.

Et si talis bannitus venerit in fortiam domini potestatis et communis Bononie capite puniatur infra tertiam diem et omnia bona talis banniti publicentur in comuni Bononie; et similem penam incurrat potestas et quilibet de sua familia et ceteri officiales Bononie qui contra predicta fecerint vel attemptaverint.

Item quod nullus maior quinqueginta annis qui sit vel erit doctor legum vel decretorum seu decretalium vel medicine vel artium civis Bononie ullo modo vel ingenio audeat vel presummat sine licentia presidentium regimini civitatis Bononie de civitate Bononie se conferre ad aliquam aliam civitatem locum vel terram aut comunitatem causa legendi in aliqua predictarum scientiarum.

Et qui contrafecerit puniatur et condemnetur pena capitis si venerit in fortiam vel ad mandata domini potestatis Bononie; si vero ad mandata non venerit ponatur in perpetuo banno civitatis Bononie in amputatione capitis, et ipsis bona omnia publicentur que perveniant in comuni Bononie.

Et idem dicimus quod eadem pena et modo simili puniatur quilibet doctor forensis salarius Bononie pro lectura si durante tempore quo salarius est seu esse debet se transtulerit ad aliquam terram vel locum extra civitatem vel comitatum Bononie causa legendi. Et nullus civis Bononie minor quinqueginta annis doctor audeat ut supra sine licentia presidentium regimini civitatis Bononie de civitate Bononie ad aliquam aliam civitatem vel alio se conferre causa legendi ut supra sub pena quingentorum bononiorum auri.

Et quilibet possit accusare et habeat a comuni Bononie centum libras bononinorum si liquidum fuerit de aliquo qui in aliquo de predictis capitulis contravenerit.

[3] DE STATIONARIIS TENENTIBUS EXEMPLA LIBRORUM ET APPARATUUM.
RUBRICA.

Ordinamus pro utilitate scholarium et studii bononiensis quod stationarii exempla librorum et apparatum tenentes non presumant vendere vel alio modo alienare libros ut portentur ad studium alterius civitatis vel terre vel aliquid fraudulenter facere in lesionem civitatis seu studii Bononie, pena et banno centum librarum bononinorum cuilibet contrafacienti et pro qualibet

vice, et quilibet possit accusare et denuntiare et habeat medietatem banni.

Item quod ipsi stationarii teneantur habere exemplaria correcta et bene emendata bona fide et prout melius possibile erit et de eis facere scolaribus copiam et pro exemplatura id accipere quod hactenus pro tempore preterito consueti sunt accipere vel habere et non plus videlicet pro qualibet petia cuiuslibet lecture antique edite et compilata a sex annis retro sex denarios bononiorum parvorum, et pro qualibet petia cuiuslibet lecture nove compilata a septem annis citra et etiam compilanda de cetero octo denarios parvos bononiorum; et hoc non obstante aliquo statuto vel privilegio vel alia ordinatione quomodolibet in contrarium facientibus. Et ad hoc compelli quilibet possit per vicarium domini potestatis Bononie non obstante fori privilegio.

[4] DE DOMIBUS IN QUIBUS HABITANT SCHOLARES NON DESTRUENDIS ET QUOD DOMUS PER EOS CONDUCTE NON DURENT NISI TEMPUS EXPRESSUM IN LOCATIONNE INVITO LOCATORE. RUBRICA.

Statuimus et ordinamus quod hospitia et domus in quibus habitant scholares non possint destrui per comune Bononie occasione alicuius maleficii vel delicti vel rebellionis alicuius vel condemnationis vel multe facte de domino domus vel invadi per alium donec eas habitaverint sed libere dimittantur eis pro toto eo anno quo ipsas conduixerint solvendo pensionem si non solverint quam debeant solvere camare Bononie si ius aliquod habet comune Bononie in dictis hospitiis vel dominis rationes alicuius condemnationis facte de domino hospitiis vel aliqua alia ratione vel solvendo creditori domino hospitiis qui ratione alcuius obligationis domini hospitiis ipsum occuparent vel acquirerent aliter de iure; et finito anno conductionis possit procedi de iure non obstante habitatione scolarium.

Decernentes etiam quod aliq[ue] domus posite in civitate vel comitatu Bononie non possint occasione alicuius debiti dirrui vel devastari salvis nostris statutis aliter disponentibus.

Volumus tamen quod scolares doctores vel alii studentes vel publice legentes in civitate Bononie forenses et gaudentes privilegio doctorum et scolarium forensium non possint nec eis liceat invito locatore stare vel habitate aut retinere domos alias per eos conductas ultra tempus conventum invito locatore, non obstantibus aliquibus statutis communis Bononie vel universitatis cuiuscumque scolarium in quacumque facultate studentium.

[5] DE PRIVILEGIO RECTORUM SCOLARIUM QUI POSSUNT IRE SINE IMPEDIMENTO AD DOMINUM POTESTATEM VEL EIUS FAMILIAM VEL ALIOS OFFICIALES CIVITATIS BONONIE. RUBRICA.

Ordinamus quod liceat rectoribus universitatis scolarium ire ad dominum potestatem et capitaneum et executorem iustitie civitatis Bononie et eorum iudices et alios de eorum familia quandocumque eis placuerit pro factis universitatis predicte vel scolarium dicte universitatis.

[1454]

Et potestas et capitaneus ac executor predicti et quilibet eorum familiaris cui loqui voluerint non possint prohibere rectoribus ne ad eos accedant pro factis dicte universitatis vel scolarium predictorum.

Et potestas et capitaneus ac executor predicti teneantur precipere eorum beroariis nuntiis et domicellis quod non vetent ipsis rectoribus quominus veniant et loqui possint ipsi domino potestati et capitaneo ac executori et cuilibet de eorum familia pro facto universitatis predice seu scolarium predictorum.

Item dicimus quod ipsis rectoribus liceat sine impedimento alicuius beroerii vel alterius persone accedere ad quoscumque officiales civitatis Bononie pro factis universitatis seu scolarium predictorum et pro eorum iustis et licitis negotiis et pro eorum iniuriis, pena et banno cuilibet beroerio vel nuntio vel cuilibet alteri impeditienti vel prohibenti quinque librarum bononinorum et pro qualibet vice ad quam penam solvendam potestas vel alius officialis cuius beroerii familiares et nunti impidirent omnimode teneantur.

[6] DE IMMUNITATE DOCTORIBUS CONCESSA ET SCOLARIBUS CIVIBUS LEGENTIBUS. RUBRICA.

Statuimus quod doctores legum et doctores decretorum medicine et artium qui legent quamdiu legerint vel presiderent lecture in iure civili vel canonico vel in medicina vel in artibus vel qui legerint viginti annis in aliqua predictarum scientiarum non teneantur ire in aliquos exercitus vel cavalcatas qui vel que fierent seu fient decetero per comune Bononie vel ad custodiam civitatis Bononie vel alicuius castri vel loci vel hominis vel etiam cum milites vel pedites mitterentur in servitio communis Bononie vel alicuius vel aliquorum vel aliquod opus faciendum nec ponantur in decennis militum vel peditum vel cinquantinis vel vigintiquinquinis peditum vel alio numero peditum vel militum.

Hoc tamen salvo quod si que collecte imponerentur communiter per commune Bononie vel per presidentes regimini civitatis Bononie pro aliquo exercitu faciendo vel cavalcata vel custodia alicuius castri vel aliqua alia causa de supradictis ipsam collectam prout eis contigerit solvere teneantur sicut alii cives civitatis Bononie. Eadem immunitatem habeant unus notarius pro qualibet universitate iuris et medicine et bidelli generales totius universitatis qui induuntur pro universitate cum domicellis rectorum universitatis predice et unus bidellus pro quolibet doctore legente et unus stationarius librorum pro qualibet statione quamdiu tales bidelli notarii et stationarii fuerint bidelli notarii aut stationarii.

Idem dicimus in magistris gramaticae dialetice phisice notarie et dictatore facultatis qui legunt seu legent continue. Dicimus etiam quod scholares cives qui extraordinarie scholaribus legunt continue et scholares qui scholas iuris civilis vel canoninici et cuiuslibet alterius facultatis continue eis sic legentibus et intrantibus excusentur ab exercitibus et cavalcatis et custodiis civitatis Bononie vel alicuius loci ut supra.

Considerantesque quod propter lecturam ordinariam attributam solum

doctoribus civibus civitatis Bononie in qualibet facultate et per ipsos continuatam et alia privilegia ipsis doctoribus et eorum collegiis concessa studium cuiuslibet facultatis in civitate Bononie et maxime in iure civili fuit per tempora preterita et est hodie conservatum et auctum statuimus et ordinamus quod doctores vere et naturaliter cives civitatis Bononie origine propria et paterna et avita vel saltem duabus ex eis presint lecturis ordinariis librorum ordinariorum et que legi ordinarie consueverunt in qualibet facultate. Declarantes in iure civili libros ordinarios esse Codicem et Digestum Vetus, extraordinarios Infortiatum et Digestum Novum et Volumen. In iure vero canonico Decretale et Decretum de mane extraordinarios esse.

Et quod nullus cuiuscumque status et conditionis existat qui non sit civis ut supra quovis modo colore causa vel forma audeat vel presummat attemp-tare de intrando aliquod de ipsis collegiis vel ipsum intrare vel ei quoquo modo aggregari volens vel coactus vel ad ipsum petere se immitti vel admissus ad ipsum accedere vel ad aliquod comodum vel honorem ductorum collegiorum vel alicuius eorum vel aliquem presentare ad publicum vel privatum examen nec aliqua insignia doctoratus tradere nec legere aliquem de dictis libris ordinariis in totum vel in partem nisi quatenus ei permitte-retur ex forma constitutionum collegiorum doctorum.

Que constitutiones debeant observari nō omnibus et per omnia quo ad facultatem illam de qua fuerit collegium de quo ageretur, sub pena cuilibet contrafaciendi pro qualibet vice qua fuerit in predictis vel aliquo eorum contrafactum mille florenorum auri de facto auferenda per dominum potestatem civitatis Bononie et camare Bononie applicanda. Quam penam si non exegerit dominus potestas retineri debeat sibi tantundem de suo salario per depositarium camare Bononie et de hoc spetialiter sindicari debeat ipse dominus potestas et depositarius tempore sindicatus cuiuslibet eorum.

Et quod dominus potestas et quicumque alii officiales forenses civitatis Bononie qui primum sciverint in aliquo de predictis contrafieri teneantur totis viribus resistere et providere quod predicta effectui demandentur.

Et quod contra predicta vel aliquod predictorum non possit provideri vel dispensari nec ad aliquem actum provisionis vel dispensationis vel propositionis in contrarium alicuius predictorum deveniri, pena cuilibet propo-nenti consulenti vel aggreganti vel ad aliquem actum devenienti contra predicta vel aliquod predictorum quoquo modo tacite vel expresse directe vel per obliquum mille florenorum auri de facto auferenda per dominum potestatem ut supra. Et nichilominus quicquid fuerit contrafactum non valeat ipso iure.

[7] DE PRIVILEGIIS SCOLARIBUS CONCESSIS ET UNIVERSITATI IPSORUM AC PORTANTIBUS ET CONDUCENTIBUS LIBROS AD CIVITATEM BONONIE. RUBRICA.

Ordinamus quod si contigerit oriri aliquam discordiam vel rissam seu uorem in civitate Bononie inter alios quosque scolares per quam scolares liquid amitterent quod absit illud totum per comune Bononie eisdem resti-tuantur ad plenum. Salvo quod si malefactor reperiretur et fuerit solvendo

[1454]

ius contra tales malefactorem et eius bona salvum sit ipsi scolari et in subsidiuum tamen comune Bononie teneatur.

Item quod si hospitium quod habitaret aliquis scolaris combustum vel destructum fuerit infra tempus conductionis quod ipsi scolari concedat commune Bononie hospitium conveniens usque ad finitum tempus conductionis illius anni quo predicta contingenter nisi culpa ipsius scolaris habitantis vel sui familiaris hoc contingenter.

Item quod tassationes hospitiorum scolarium singulis annis fiant a communi Bononie per duos bonos viros eligendos per defensores haveris et totidem eligendos ab universitate qui iurare debeant in presentia rectorum hospitiorum tassationes facere bona fide et si discordarent in precio seu pensione quintus eligatur per presidentes regimini Bononie qui dirimat discordiam cuius arbitrio cum duobus eorum stetur nisi de precio et pensione inter partes fuerit conventum cui conventioni stetur et fiat hoc ad requisitionem rectorum; salvis factis in locationibus factis de partium voluntate.

Item quod pensiones hospitiorum scolarium solvantur secundum quod solvitur per cives qui conducunt domos alienas cum scolares ut cives et pro civibus in his et aliis habeantur. Ita tantum quod si aliquis ex dictis scolaribus recesserit ante finitum tempus locationis soluta pensione liceat ipsi scolari alium scolarem parem eidem ponere loco sui pro residuo duntaxat temporis dictae locationis in eodem hospitio et aliter non.

Item quod scolares possint emere quandocumque et ubicumque et a quocumque granum in quacumque quantitate ad eorum usum proprium et sue familie necessarium non obstante aliquo banno vel prohibitione vel reformatio vel statuto factis vel faciendis nec vendoribus possit prohiberi spetiali vel generali prohibitione quominus eis vendatur. Et portatoribus seu victuralibus ne portent et pena propterea imposita cassa sit ex nunc et nullius momenti gabella tamen de venditione solvatur.

Item quod contractus scolarium cum quocumque contraxerint et eorum ultime voluntates plenam firmitatem si facte fuerint de iure comuni etiam si careant solemnitatibus que viderentur requiri ex forma alicuius statuti seu iuris municipalis dumtamen stipulationes seu rogationes reperiantur manu alicuius notarii de sotietate notariorum civitatis Bononie. Salvo quod predicta locum non habeant quando contractus fieret occasione ludi.

Item quod scolares possint habere quatuor mercatores vel feneratores qui mutuent eis pecuniam qui mercatores seu feneratores exprimi debeant et dari inscriptis et nomina ipsorum per rectores scolarium domino potestati Bononie et non teneantur ire dicti mercatores vel feneratores in exercitiis vel cavalcati seu alicuius castri vel hominis custodiam facere. Item quod scolares universitatum predictarum gaudeant privilegio sotietatum populi Bononie in emendo frumentum et alias res a comuni.

Item quod quando hominibus ipsarum sotietatum venditur frumentum vel alie res dentur et vendantur etiam scolaribus si emere voluerint et pro eodem precio et pro eadem forma et modo qua vel quo datur sotietatibus populi seu hominibus ipsarum sotietatum.

Item quod scolares sint cives Bononie et tamquam cives ipsi habeantur et pro civibus reputentur donec scolares fuerint in studio Bononie et res ipsorum tamquam civium Bononie defendantur ad defensionem et utilitatem

ipsorum et rerum ipsorum nec possint ipsi tamquam forenses nec eorum res detineri vel molestari occasione alicuius represalie concesse contra commune seu civitatem terram vel castrum vel occasione banni dictis terris castris vel civitatibus dati vel alicuius debiti pecuniarii.

Item quod dominus potestas Bononie vel aliquis gerens vices eius non possit interdicere vel impedire studium Bononie aliquo modo prohibendo doctoribus ne legant vel precipiendo ut legant contra voluntatem scolarium sue universitatis. Salvo quod doctores legum si necesse fuerit pro ambassiatoribus communis Bononie ire et mitti possint absque diminutione salarii.

Item dicimus quod in questionibus civilibus scolarium quas habent vel habebunt cum scriptoribus et fideiussoribus eorum vel aliis quibuscumque personis summarie sine libelli oblatione et strepitu iudicij procedatur non obstantibus feriis, et si reconveniantur eodem modo procedatur. Et idem servetur in questionibus quas habebunt cives vel comitatini cum scriptoribus vel eorum fideiussoribus.

Adicentes quod bononienses studentes et qui studebunt in futurum in iure civili vel canonico vel in quacumque alia facultate volentes venire ad examinationem privatam vel publicam seu conventum non graventur vel gravari possint aliquibus sumptibus oneribus vel angariis aliquibus aliter nec in plus quod graventur forenses scolares volentes pervenire ad dictas examinationes cum pretextu vel vigore aliquorum priviligiorum vel statutorum universitatum scolarium cum iuramento firmatorum et ipsis non obstantibus quibus ex certa scientia derogamus. Salvis tamen et semper reservatis constitutionibus collegii doctorum iuris civilis et collegii doctorum iuris canonici et artium et medicine.

Et quod doctores de collegio doctorum civitatis Bononie teneantur et debeant se congregare quandocumque ad petitionem cuiuscumque scolaris Bononie volentis examinari et doctorari ad ipsius examinationem et doctoratum procedere et interesse prout soliti sunt facere. Et quod dominus potestas Bononie ad petitionem talis scolaris possit teneatur et debeat compellere dictos doctores ad predicta quibuscumque iuris remediis salvis semper constitutionibus doctorum loquentibus de predictis.

Item quod potestas predictus seu eius vicarius quando fuerit additus possit et teneatur ad requisitionem rectorum dictorum scolarium vel alterius eorum sententias per eos vel alterum eorum latas vel ferendas secundum formam statutorum universitatis scolarium super questionibus vertentibus inter ipsos scolares ad invicem vel inter ipsos et eorum scolarium seu universitatum familiares seu officiales ad invicem vel inter ipsos familiares seu officiales ad invicem executioni mandare et mandari facere quibuscumque remediis oportunis simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicij ad utilitatem universitatis predice pro quibus late fuissent.

Item quod potestas predictus ad requisitionem dictorum doctorum universitatis vel alicuius eorum teneatur et debeat rissas brigas et discordias que occurrerent inter scholares universitatum predictarum seu doctores cives vel forenses ex una parte vel inter ipsos scolares seu universitates predictas ex altera tollere sedare et ad concordiam reducere omnibus remediis opportunis quibus inspecta qualitate negotii et condictione personarum videbitur expedire.

[1454]

Item quod nullus fenerator vel alias quicunque cuiuscumque sexus audeat vel presumat aliquo alienationis vel pignorationis titulo accipere vel retinere aliquos quaternos quinternos seu sexternos aut folea vel petiam seu pecias alicuius libri seu librorum seu operis completi vel non completi cuiuslibet facultatis nisi a rectoribus doctoribus scolaribus vel stationariis librorum vel ab aliis officialibus generalibus vel spetialibus universitati subiectis et iuratis illius facultatis seu ab his ad quos pertinerent habuerint licentiam. Et qui contrafecerit rem acceptam restituere teneatur ei ad quem pertineat sine aliquo precio seu alio dato. Et nichilominus puniatur pro qualibet vice in vingtiquinque libris bononiorum et plus arbitrio potestatis.

Et quilibet possit accusare et seu notificare contrafacentes et etiam sine accusatione vel notificatione seu inquisitione possit potestas et quilibet de suis iudicibus etiam civilibus deputatis cognoscere procedere et terminare ac executioni mandare simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii et quibuscumque remedii opportunis. Et impredictis etiam presumptiones pro legitimis probationibus habeantur.

Et hoc potestas bononie teneatur preconiçari facere per civitatem si et quotiens pro parte alicuius ex rectoribus universitatis scolarium fuerit requisitus. Subiungentes et mandantes ne doctorum vel magistrorum legentium et scolarium studentium ministerium impediatur in scolis vel aliis locis ubi congregatur vel dominibus ubi student quod aliquis cuiuscumque condictionis non audeat vel presumat aut sibi liceat habere vel tenere in aliqua domo propria vel conducta fabricam ferri vel martelli impedientem auditum in scolis vel congregationibus prope alias scolas in quibus legatur vel domum ubi sit studium vel aliqua universitas scolarium congregatur vel aliquis doctor vel scolaris studet prope ipsas domos vel scolas per quindecim perticas et si contraferret quilibet contrafaciens per dictum dominum potestatem Bononie et eius officiales inde manu militari de facto expellatur et pena debita puniatur arbitrio domini potestatis.

Et ut dicti scolares et alii possint copiam librorum habere in qualibet facultate volumus et ordinamus quod liceat omnibus et singulis personis etiam non scolaribus nec studentibus et cuiuscumque conditionis existant conducere et portare et seu conduci et portari facere ad et in civitatem Bononie de quacumque alia civitate terra vel loco omnes et quoscumque libros consilia lecturas et sermones et alia quecumque volumina cuiuslibet facultatis et scientie libere et absque solutione alicuius datii vel gabelle causa vendendi seu in dicta civitate retinendi et seu relassandi de et super quibus stari et credi debeat sacramento per tales conducentem seu conduci facientem prestanto et prestato. Dumtamen predicta locum non habeant de et pro libris et aliis predictis portandis et conducendis ad et in dictam civitatem Bononie per transitum ad alia loca de et pro quibus solvi debeat gabella ordinata.

[8] DE PRIVILEGIIS SCOLARIUM PACIENTIUM FURTA SEU IN IURIAS VEL RAPINAS. RUBRICA.

Ordinamus quod si aliqui scolares de aliqua universitate scolarium studii

Bononie forenses patientur imposterum furtum vel rapinam seu robariam seu spoliationem aut in rebus vel personis iniuriam aliquam in civitate Bononie et hoc constiterit quod credatur dicto seu denuntiationi scolaris de quo dicere voluerit fecisse sibi furtum vel rapinam seu robariam vel spoliationem aut iniuriam vel premissorum conscientiam vel receptatorem fuisse prestito super hoc sacramento a scolare denuntiante quod calunniandi animo non denuntiat et etiam a rectore de cuius universitate scolaris denuntians fuerit et a consiliario sue nationis quod credunt eum bone fame et con-dictionis esse et eum iuste denuntiare et non causa alicuius calunnie.

Et predicta deenuntiatione facta a scolare iurante et etiam prestito sa-cramento a rectore et consiliario secundum formam predictam habeat vim plene probationis et per omnia habeatur. Et supra predictis procedere debeat presens potestas Bononie et qui pro tempore fuerit ac si legittime fuerit et sufficienter probatum precedente aliquo administriculo idoneo de quo ad-ministriculo an sit idoneum stetur declarationi domini potestatis contra quo-scumque denuntiatos a scolare predicto et habeant locum etiam in his que comitterentur de predictis contra scolares in comitatu vel districtu Bononie.

Item dicimus quod forenses doctores Bononie legentes gaudeant in pre-dictis eodem privilegio beneficio et libertatibus quibus gaudent scolares.

[9] DE BANNITIS PRO OFFENSA ALICUIUS SCOLARIS ET DE BANNO NON EXTRAHENDIS. RUBRICA.

Ordinamus quod nullus bannitus qui est vel fuerit deinceps in figura banni conscriptus occasione alicuius vulneris vel homicidii commissi seu quod commissum diceretur in aliquem scolarem qui sit vel fuerit tempore maleficii de universitate scolarium possit modo aliquo eximi vel cancellari de banno vel figura banni sine voluntate offensi et sine voluntate universi-tatis scolarium tam citramontanorum quam ultramontanorum occasione nul-litatis vel alia qualibet causa. Et si contrafecerit ipsa cancellatio non valeat nec teneat ipso iure.

[10] DE PRECIO DANDO HIS QUI REPRESENTARENT ASSASSINUM VEL ALIUM HOMINEM QUI VULNERAVERIT SCOLAREM ALIQUEM. RUBRICA.

Statuimus quod si aliquis bannitus de civitate Bononie in persona vel rebus habens pacem de banno in quo esset tunc quando infrascripta faceret vel postea infra duos menses a die homicidii in personam banniti commissi vel presentationis ut infra aliquem alium ex bannitum et condemnatum ad mortem pro aliquo maleficio in civitate Bononie vel extra civitatem Bononie vel ipsius guardia comitatu vel districtu vel alibi per dominum potestatem capitaneum vel alium officialem civitatis Bononie qui hoc possit occidat in comitatu vel districtu Bononie tunc talis de tali banno debeat cancellari nisi forsitan talis occidens foret bannitus pro proditione vel rebellione civitatis vel communis Bononie quo casu fiat ipsi occidenti remuneratio de pecunia camere Bononie ad arbitrium presidentium regimini Bononie.

[1454]

Idem fiat de presentante seu ponente quemcumque talem ex bannitum in fortiam presidentium regimini Bononie. Et quicunque ceperit aliquem qui percusserit et vulneraverit aliquem ex rectoribus universitatis scolarium vel aliquem scolarem qui sit sub rectoribus habeat et accipere debeat id et tantum quod placuerit presidentibus regimini civitatis Bononie.

[11] DE PENA PROCURANTIS QUOD PRIVILEGIA SCHOLARIUM TOLLANTUR.
RUBRICA.

Statuimus quod quicunque arengaverit vel procuraverit aperte quod privilegia concessa vel concedenda universitati scolarium vel alicui ipsorum tollantur vel revocentur vel in aliquo infringantur condemnentur per potestatem Bononie in vigintiquinque libris bononinorum pro qualibet vice infra quatuor dies postquam fuerit liquidum domino potestati etiam si non sequatur effectus. Si vero hoc sequatur arbitrio domini potestatis realiter et personaliter puniatur.

[12] DE CONDUCTIONIBUS DOMORUM PROHIBITIS QUE SUNT IUXTA DOCTORES
VEL SCOLARES. RUBRICA.

Item prohibemus ne aliqui magistri vel repetidores decem scolares habentes vel abinde supra scientiam gramaticalem docentes loici fabri vel facientes ministerium vegetum seu aliorum vasorum lignaminis a vino tenentes postrinum vel masinellas seu postrinantes ad oleum vel aliquid aliud exercentes ministerium propter quorum exercitium impediri videatur studium doctorum advocatorum iurisperitorum vel scolarium tam iuris canonici quam civilis seu doctorum vel scolarium medicine aut gramatice vel loice audeant vel presumant illud fabricare seu exercere iuxta scolas decretistarum vel legistarum seu medicorum vel domum habitationis alicuius predictorum per duodecim perticas ad minus sub pena decem librarum bononinorum pro qualibet et qualibet vice qua fuerit contrafactum post quam fuerit eidem denuntiatum per eum cui nocere videatur et idem intelligatur de quibuscumque conducedentibus seu tenentibus hospitium seu albergum per cuius exercitium impediatur seu impediri posset verisimiliter studium vel exercitium studii alicuius doctoris vel alicuius alterius ut supra. Nisi predicti prohibiti prevenirent predictos doctores et alios supra nominatos in habitando.

Quo casu predicta propter moltitudinem scolarium in diversis partibus civitatis habitantium non vendicent sibi locum. Volumus etiam quod apud scolas alicuius doctoris non stet nec esse debeat aliquod sedile seu androna unde scolares fetorem sentiant vel sentire possint. Et si aliquod esset presentialiter vel imposterum fuerit inde removeatur et tollatur infra tertiam diem postquam mandatum fuerit domino vel possessori dicti sedilis vel andronem vel alterius rei fetorem inducentis per notarium fanghi domini potestatis ex suo officio vel ad querelam seu requisitionem dicti doctoris vel alicuius ex scolaribus cum eo dictas scolas intrantibus sub pena dicto

domino vel possessori illud vel illam non removenti trium librarum bononinorum pro quolibet contrafaciente vel non parente et qualibet vice.

[13] DE GENERALI CONFIRMATIONE PRIVILEGIORUM UNIVERSITATIS SCOLARIUM. RUBRICA.

Volentes scolaribus forensibus studii civitatis Bononie cuiuslibet facultatis et eorum universitatibus complacere et ipsorum iura manuteneri, decernimus quod omnia et singula privilegia et beneficia competentia scolaribus studii civitatis Bononie et etiam universitatibus et etiam rectoribus universitatum scolarium predictorum et eorum doctoribus famulis stationariis notariis et bidellis pro comuni Bononie vel habentes causam ab ipso comuni vel presidentibus regimini Bononie et omnia et singula statuta reformationes ordina menta et provisiones civitatis Bononie loquentes vel loquentia generaliter vel spetialiter de predictis vel in honorem seu favorem ipsorum sint et esse intelligantur innovata et confirmata et ab omnibus debeat inviolabiliter observari et eis salva et firma sint et per omnes officiales civitatis Bononie ob serventur et executioni demandentur donec per habentes potestatem super his vel contra illa aliud vel aliter fuerit dispositum vel reformatum. Sub pena contravenienti vel illa non observanti centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice quam ipso iure et facto incidat et incurrat.

Salvis semper spetialibus additionibus detractionibus seu declarationibus per nos factis eisdem. Et salvo semper statuto nostro posito sub rubrica de conservatione studii in civitate Bononie.